

4-1 課税状況

(1) 現事業年度分の課税状況

区 分		内 国 法 人								外 国 法 人		合 計		区 分	
		普 通 法 人		人 格 の な い 社 団 等		協 同 組 合 等		公 益 法 人 等		事 業 年 度 数	金 額	事 業 年 度 数	金 額		
		事 業 年 度 数	金 額	事 業 年 度 数	金 額	事 業 年 度 数	金 額	事 業 年 度 数	金 額						
法 年			千 円		千 円		千 円		千 円		千 円		千 円		法 年
定 度 事 業 分	所 得 金 額	33,752	707,895,983	282	395,019	1,378	53,528,339	587	5,332,527	30	182,012	36,029	767,333,880	所 得 金 額	定 度 事 業 分
	差 引 税 額	33,386	159,896,532	277	70,939	1,336	8,878,348	579	1,160,717	19	22,927	35,597	170,029,464	差 引 税 額	
清 確 定 算 分	所 得 金 額	14	56,008	/	/	1	2,301	/	/	/	/	15	58,309	所 得 金 額	清 確 定 算 分
	差 引 税 額	14	12,332	/	/	1	345	/	/	/	/	15	12,677	差 引 税 額	
税 額 合 計		33,400	159,908,864	277	70,939	1,337	8,878,693	579	1,160,717	19	22,927	35,612	170,042,141	税 額 合 計	
無 申 告 加 算 税		51	1,876	1	14	-	-	2	15	1	7	55	1,912	無 申 告 加 算 税	
過 少 申 告 加 算 税		394	30,621	-	-	1	429	-	-	-	-	395	31,050	過 少 申 告 加 算 税	
重 加 算 税		180	65,471	-	-	-	-	-	-	-	-	180	65,471	重 加 算 税	
税 額 総 計		/	160,006,832	/	70,953	/	8,879,122	/	1,160,732	/	22,934	/	170,140,574	税 額 総 計	

調査対象等： 平成25年4月1日から平成26年3月31日までの間に終了した事業年度分について、平成26年7月31日までに申告のあった実績及び平成25年7月1日から平成26年6月30日までの間に処理した実績を示した。

用語の説明： 1 「清算確定分」欄の「所得金額」とは、法人が解散した場合における残余財産の価額が解散当時における資本金額等を超える金額のことをいう。

2 「差引税額」とは、所得、留保及び土地譲渡益に対する税額から、所得税額、外国税額などの控除額を差し引いた税額をいう。

(2) 課税状況の累年比較

年 分	現 事 業 年 度 分 の 課 税 状 況								
	法 定 事 業 年 度 分				清 算 確 定 分			税 額 合 計	税 額 総 計
	事業年度数	所得金額	事業年度数	差引税額	事業年度数	所得金額	差引税額		
		千円		千円		千円	千円	千円	千円
平成 21 年度分	31,236	581,862,039	30,787	154,787,662	16	93,613	25,150	154,812,812	154,952,485
平成 22 年度分	31,023	566,200,016	30,612	149,968,636	22	982,313	213,536	150,182,172	150,311,882
平成 23 年度分	31,169	614,580,882	30,761	162,294,122	17	190,046	54,587	162,348,709	162,462,617
平成 24 年度分	32,972	675,471,398	32,547	164,681,819	11	19,052	4,452	164,686,271	164,799,289
平成 25 年度分	36,029	767,333,880	35,597	170,029,464	15	58,309	12,677	170,042,141	170,140,574

調査対象等： 各年の4月1日から翌年3月31日の間に終了した事業年度分について、翌年7月31日までに申告のあった事績及び各年の7月1日から翌年6月30日までの間に処理した事績を示した。

(3) 既往事業年度分の課税状況

区分	内 国 法 人																		区分	
	普通法人			人格のない社団等			協同組合等			公益法人等			外国法人			合計				
	事業年度数	所得金額	税額	事業年度数	所得金額	税額	事業年度数	所得金額	税額	事業年度数	所得金額	税額	事業年度数	所得金額	税額	事業年度数	所得金額	税額		
法年		千円	千円		千円	千円		千円	千円		千円	千円		千円	千円		千円	千円	法年	
定	申告額	3,009	9,869,567	2,504,458	47	32,153	5,694	89	320,774	64,297	65	75,622	14,814	0	5,048	0	3,210	10,303,164	2,589,263	申告額
度	処理による増差税額のあるもの	6	556,869	141,794	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6	556,869	141,794	処理による増差税額のあるもの
事	処理による減差税額のあるもの	550	△ 1,128,557	△ 683,373	22	△ 1,114	△ 592	39	△ 141,754	△ 30,549	14	△ 14	△ 2,672	-	-	-	625	△ 1,271,439	△ 717,186	処理による減差税額のあるもの
業	申告額	1	28	7	/	/	/	-	-	-	/	/	/	/	/	/	1	28	7	申告額
分	処理による増差税額のあるもの	-	-	-	/	/	/	-	-	-	/	/	/	/	/	/	-	-	-	処理による増差税額のあるもの
確	処理による減差税額のあるもの	-	-	-	/	/	/	-	-	-	/	/	/	/	/	/	-	-	-	処理による減差税額のあるもの
定	無申告加算税	133	/	9,992	20	/	437	1	/	6	19	/	622	1	/	31	174	/	11,088	無申告加算税
算	過少申告加算税	1,171	/	117,592	-	/	-	75	/	4,190	17	/	786	-	/	-	1,263	/	122,568	過少申告加算税
分	重加算税	1,147	/	435,922	-	/	-	4	/	1,026	-	/	-	-	/	-	1,151	/	436,948	重加算税
計	合計	/	/	2,526,392	/	/	5,539	/	/	38,970	/	/	13,550	/	/	31	/	/	2,584,482	合計

調査対象等： 平成25年3月31日以前に終了した事業年度分について、平成25年8月1日から平成26年7月31日までの間に申告のあった事績及び平成25年7月1日から平成26年6月30日までの間に処理をした事績を示した。

(4) 法人数等の状況

区 分		申告法人数	利 益		欠 損		
			事業年度数	所得金額	事業年度数	欠損金額	
内 通 法 人 国 法 人 外	普 通 法 人	社 会 等	104,967	32,553	667,823,638	73,047	327,830,800
		うち特定目的会社	1	X	X	X	X
		企 業 組 合	127	45	196,118	82	106,066
		医 療 法 人	2,394	1,154	39,876,227	1,256	10,126,809
		小 計	107,488	33,752	707,895,983	74,385	338,063,675
	人 格 の な い 社 団 等	632	282	395,019	351	404,890	
	協 同 組 合 等	農 業 協 同 組 合 及 び 同 連 合 会	172	125	12,102,144	48	693,503
		消 費 生 活 協 同 組 合 及 び 同 連 合 会	20	14	613,813	6	25,459
		中 小 企 業 等 協 同 組 合 (企 業 組 合 を 除 く)	743	443	2,627,778	302	789,305
		漁 業 生 産 組 合 、 漁 業 協 同 組 合 及 び 同 連 合 会	97	55	4,533,688	42	622,612
		森 林 組 合 及 び 同 連 合 会	101	63	877,647	38	54,988
		そ の 他	1,073	678	32,773,270	398	1,701,618
		小 計	2,206	1,378	53,528,339	834	3,887,485
	公 益 法 人 等	1,665	587	5,332,527	1,087	5,502,405	
	外 国 法 人	149	30	182,012	119	223,981	
合 計		112,140	36,029	767,333,880	76,776	348,082,436	

調査対象等：平成25年4月1日から平成26年3月31日までの間に終了した事業年度分について、平成26年7月31日までに申告のあった事績及び平成25年7月1日から平成26年6月30日までの間に処理した事績を示した。

(5) 税務署別課税状況

税務署名	法定事業年度分				清算確定分			税額合計 ① + ②	税額総計 〔本年分の加算税 を含む。〕	税務署名
	所得金額		差引税額		所得金額		差引税額②			
	事業年度数	金額	事業年度数	金額①	事業年度数	金額				
		千円		千円		千円		千円		
札幌中	2,009	116,380,901	1,972	25,960,289	4	36,873	7,980	25,968,269	25,977,226	札幌中
札幌北	4,259	150,873,148	4,221	33,761,839	-	-	-	33,761,839	33,772,592	札幌北
札幌南	3,311	51,689,681	3,285	X	2	X	X	11,512,970	11,525,994	札幌南
札幌西	3,592	81,434,218	3,544	X	2	X	X	18,783,438	18,787,754	札幌西
札幌東	2,847	65,181,103	2,811	15,260,996	-	-	-	15,260,996	15,273,416	札幌東
函館	2,425	34,109,380	2,405	X	2	X	X	7,586,869	7,593,109	函館
小樽	753	12,838,335	743	2,897,798	-	-	-	2,897,798	2,898,596	小樽
旭川中	947	16,102,849	939	3,391,968	-	-	-	3,391,968	3,393,537	旭川中
旭川東	1,684	18,677,329	1,662	4,008,483	-	-	-	4,008,483	4,012,953	旭川東
室蘭	962	18,304,174	948	X	1	X	X	4,263,544	4,266,324	室蘭
釧路	1,614	20,188,965	1,600	X	1	X	X	4,390,782	4,398,401	釧路
帯広	2,185	46,374,738	2,154	X	1	X	X	9,859,381	9,867,656	帯広
北見	989	12,440,100	981	2,524,206	-	-	-	2,524,206	2,524,981	北見
岩見沢	1,017	10,259,181	996	2,161,278	-	-	-	2,161,278	2,163,445	岩見沢
網走	623	13,828,944	611	2,873,481	-	-	-	2,873,481	2,875,551	網走
留萌	299	3,883,364	296	796,741	-	-	-	796,741	796,840	留萌
苫小牧	1,498	31,929,759	1,484	X	2	X	X	7,150,064	7,151,391	苫小牧
稚内	544	8,742,595	541	1,750,992	-	-	-	1,750,992	1,751,727	稚内
紋別	454	6,732,503	450	1,369,115	-	-	-	1,369,115	1,369,126	紋別
名寄	441	4,681,687	438	920,531	-	-	-	920,531	922,806	名寄
根室	736	10,054,799	729	2,018,564	-	-	-	2,018,564	2,019,649	根室
滝川	597	10,334,145	591	2,344,875	-	-	-	2,344,875	2,345,778	滝川
深川	257	2,401,206	255	461,354	-	-	-	461,354	461,396	深川
富良野	260	3,244,780	259	707,431	-	-	-	707,431	709,497	富良野
八雲	366	2,154,954	361	413,121	-	-	-	413,121	414,001	八雲
江差	149	1,006,031	149	201,534	-	-	-	201,534	201,585	江差
倶知安	447	4,858,770	432	1,010,844	-	-	-	1,010,844	1,011,635	倶知安
余市	169	2,289,168	168	468,023	-	-	-	468,023	468,169	余市
浦河	391	3,705,577	371	675,704	-	-	-	675,704	677,321	浦河
十勝池田	204	2,631,494	201	507,943	-	-	-	507,943	508,119	十勝池田
総計	36,029	767,333,880	35,597	170,029,464	15	58,309	12,677	170,042,141	170,140,574	総計

(注) この表は、「(1)現事業年度分の課税状況」を税務署別に示したものである。

(6) 税務署別法人数

税務署名	法人数	申告法人数	内 国 法 人							外国法人	税務署名
			普 通 法 人				人格のない 社 団 等	協 同 組 合 等	公 法 人 益 等		
			会 社 等	特定目的会社	企業組合	医療法人					
札幌中	6,584	5,840	5,408	1	-	96	44	123	166	3	札幌中
札幌北	15,153	13,280	12,716	-	2	294	28	110	128	2	札幌北
札幌南	12,857	11,237	10,675	-	6	289	29	99	137	2	札幌南
札幌西	14,226	12,245	11,665	-	5	269	27	110	166	3	札幌西
札幌東	9,423	8,447	8,052	-	3	200	21	91	80	-	札幌東
函館	7,850	7,445	6,962	-	14	183	35	149	101	1	函館
小樽	2,984	2,810	2,607	-	1	74	9	69	50	-	小樽
旭川中	3,390	3,105	2,886	-	1	108	17	52	41	-	旭川中
旭川東	5,428	5,089	4,758	-	7	129	18	109	66	2	旭川東
室蘭	3,624	3,400	3,125	-	7	92	20	88	68	-	室蘭
釧路	5,248	4,920	4,590	-	12	89	40	122	67	-	釧路
帯広	6,777	6,326	5,947	-	7	108	29	150	85	-	帯広
北見	2,779	2,638	2,434	-	5	50	26	88	35	-	北見
岩見沢	3,338	3,122	2,870	-	4	77	30	77	64	-	岩見沢
網走	1,956	1,897	1,732	-	7	27	19	77	35	-	網走
留萌	939	898	798	-	2	13	18	49	18	-	留萌
苫小牧	4,646	4,305	4,058	-	9	81	22	85	50	-	苫小牧
稚内	1,636	1,604	1,472	-	4	10	11	77	30	-	稚内
紋別	1,242	1,229	1,099	-	1	18	17	71	23	-	紋別
名寄	1,173	1,172	1,026	-	3	24	24	63	32	-	名寄
根室	2,006	1,945	1,823	-	4	14	22	52	30	-	根室
滝川	1,930	1,867	1,721	-	2	37	23	45	38	1	滝川
深川	692	680	611	-	2	12	10	24	21	-	深川
富良野	741	699	626	-	4	12	14	17	25	1	富良野
八雲	1,140	1,088	993	-	4	12	20	40	19	-	八雲
江差	540	524	478	-	1	3	10	22	10	-	江差
倶知安	1,626	1,588	1,325	-	3	26	18	48	35	133	倶知安
余市	641	606	544	-	1	20	6	20	14	1	余市
浦河	1,487	1,432	1,331	-	3	20	14	51	13	-	浦河
十勝池田	719	702	635	-	3	7	11	28	18	-	十勝池田
総計	122,775	112,140	104,967	1	127	2,394	632	2,206	1,665	149	総計

調査対象等：法人数については平成26年6月30日時点、申告法人数は、「(4) 法人数等の状況」を税務署別に示したものである。